CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

O Vereador Givaldo Charles Dantas Simões submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 004/2026

(Gabinete do Vereador G. Charles)

Sugere ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, Lucas Galvão

da Cruz, que seja viabilizado junto ao Governo do

Estado do RN a instalação do aparelho de

tomografia computadorizada no Hospital Regional

Dr. Mariano Coelho.

Senhor Presidente,

Considerando que o Hospital Regional Dr. Mariano Coelho é referência no atendimento de

urgência e emergência, atendendo não apenas o município sede, mas também diversas cidades da região.

A ausência de um aparelho de tomografia computadorizada compromete a agilidade e a eficiência nos

diagnósticos de casos graves. Atualmente, muitos pacientes precisam ser transferidos para outras

unidades hospitalares, o que gera atraso no diagnóstico, aumenta os riscos à saúde e sobrecarrega o

sistema de regulação.

Sugiro ao excelentíssimo Sr. Prefeito, Lucas Galvão da Cruz, que seja viabilizado junto ao

Governo do Estado do RN a instalação do aparelho de tomografia computadorizada no Hospital Regional

Dr. Mariano Coelho.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta

Casa Legislativa, ao Excelentíssimo Sr. Lucas Galvão da Cruz (Praça Desembargador Tomaz Salustino, n°90

– Centro, Currais Novos/RN – CEP:59.380-000)

Currais Novos/RN, 14 de janeiro de 2026

_____________________________________

Givaldo Charles Dantas Simões

Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2026-01-14T10:19:32-0300
	GIVALDO CHARLES DANTAS SIMOES:02772325466
	Eu sou o autor deste documento